
Deliberazione di Giunta n. 36   del22/03/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 36 del 22/03/2012 
 
OGGETTO: ART. 16 LEGGE 183/2011-MONITORAGGIO PERSONALE IN 

SOPRANUMERO ED IN ECCEDENZA ANNO 2012 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventidue del mese di marzo  alle ore 17:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 36   del22/03/2012 2

 
OGGETTO:  ART. 16 LEGGE 183/2011-MONITORAGGIO PERSONALE IN SOPRANUMERO ED IN 

ECCEDENZA ANNO 2012 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto l’articolo 33 del D.lgs n. 165/2001nel testo modificato da ultimo dall’articolo 16 della Legge n. 183/2011; 
 
Preso atto che 
- questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni 
di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti; 
- che la stessa impegna i Responsabili ad attivare tale procedura per il proprio settore e che sanziona le p.a. 
inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure 
da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini della loro ricollocazione 
presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 
 
Assunto che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra 
dotazione organica; 
 
Considerato che la condizione di eccedenza si rileva dall’impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal 
legislatore per il tetto di spesa del personale, e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e 
spesa corrente. 
 
Preso atto che, come da attestazione del responsabile del settore finanziario, la spesa del personale, ai sensi dell’art. 
1.557 della L. 296/2006, è stata prevista per l’anno 2011  per un totale di € 1.528.753,18, mentre per l’anno 2012 è 
prevista in € 1.501.000,00; 
 
Considerato altresì che per l’anno 2012 vengono rispettati i limiti di cui all’art. 14.9 del D.L. 78/2010, nella percentuale 
pari al 31,18% 
 
 Preso atto dell’assenza di personale dipendente trasferito a seguito di esternalizzazione, nonché dalla rilevazione del 
numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli settori; 
 
Rilevato che il responsabile del servizio affari finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo. n. 276/00 e s.m., ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

• Di prendere atto di quanto espresso in premessa narrativa e che pertanto nel Comune di Busseto, per l’anno 
2012: 

 - non sono presenti dipendenti e dirigenti in soprannumero; 
 - non sono presenti dipendenti e dirigenti in eccedenza; 
 - che il Comune di Busseto non deve avviare nel corso dell’anno 2012 procedure per la dichiarazione di 
esubero di dipendenti o dirigenti; 

• Di dare corso all’adozione del programma del fabbisogno di personale per l’anno 2012 e per il triennio 
2012/2014; 

• Di inviare al dipartimento della funzione pubblica copia della presente deliberazione; 
• Di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione. 
• Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

          
 



Deliberazione di Giunta n. 36   del22/03/2012 3

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 4873 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 19/04/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 19/04/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 19/04/2012 al 04/05/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 30/04/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


